
Iznos kamate kod duga prema povezanom licu koji mo`e biti
priznat u poreskom bilansu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-07-00023/2011-04 od

17.2.2011. god.)

U smislu odredbe ~lana 62. Zakona o porezu na dobit
pravnih lica („Sl. glasnik RS“, br. 25/01 ... 18/10, u daqem tekstu:
Zakon), kod duga prema poveriocu sa statusom povezanog lica iz
~lana 59. ovog zakona, poreskom obvezniku se priznaje kao rashod
u poreskom bilansu iznos kamate i pripadaju}ih tro{kova na
kredit, odnosno zajam dobijen od povezanog lica u iznosu do
visine ~etvorostruke (za banke desetostruke) vrednosti
obveznikovog sopstvenog kapitala.

Ograni~ewe kamate kod duga prema povezanom licu
utvr|uje se u Obrascu OK koji je propisan Pravilnikom o
sadr`aju poreskog bilansa i drugim pitawima od zna~aja za na~in
utvr|ivawa poreza na dobit pravnih lica („Sl. glasnik RS“, br.
99/10 i 8/11, daqem tekstu: Pravilnik).

Sopstveni kapital, koji u smislu Zakona, odgovara
razlici izme|u aktive na osnovu koje obveznik ostvaruje prihod i
dugova sa wom povezanih, s tim {to su i aktiva i dugovi
uprose~eni za stawe na dan 1. januara i 31. decembra teku}e godine,
utvr|uje se na na~in propisan Pravilnikom. Tako utvr|eni
sopstveni kapital iskazuje se na rednom broju 7. Obrasca OK, dok
se na rednom broju 8. tog obrasca iskazuje stawe kredita, odnosno
zajmova uprose~eno na dnevnom nivou (na na~in propisan
Pravilnikom). Stavqawem u odnos ~etvorostruke, odnosno
desetostruke vrednosti obveznikovog sopstvenog kapitala (sa
rednog broja 9. Obrasca OK) i uprose~enog stawa kredita,
odnosno zajmova (sa rednog broja 8. Obrasca OK) dobija se
koeficijent kojim se (samo ukoliko je mawi od 1) mno`i iznos
ukupno obra~unate kamate i pripadaju}ih tro{kova koje obveznik
ima prema povezanom licu (iskazane na rednom broju 11. Obrasca
OK), a tako utvr|eni iznos kamate i pripadaju}ih tro{kova (koji
mo`e biti priznat u poreskom bilansu), iskazuje se na rednom
broju 12. Obrasca OK.

Me|utim, u slu~aju kada je vrednost ~etvorostruke,
odnosno desetostruke vrednosti obveznikovog sopstvenog
kapitala (sa rednog broja 9. Obrasca OK) ve}i od uprose~enog
stawa kredita, odnosno zajmova (sa rednog broja 8. Obrasca OK), u
tom slu~aju ne postoji utawena kapitalizacija, pa s tim u vezi
nema potrebe za ograni~ewem kamate, u smislu priznavawa
rashoda kamata u poreskom bilansu. Prema tome, u slu~aju kada je
koeficijent (sa rednog broja 10. Obrasca OK) jednak ili ve}i od
1, iznos kamate i pripadaju}ih tro{kova sa rednog broja 11.
Obrasca OK (koji mogu biti priznati kao rashod u poreskom
bilansu) iskazuju se i na rednom broju 12. tog obrasca. U tom
slu~aju, na rednom broju 37. Obrasca PB 1 (propisanog
Pravilnikom) iskazuje se podatak o ukupnom iznosu kamate i
pripadaju}ih tro{kova (sa rednog broja 12. Obrasca OK), na
rednom broju 39. Obrasca PB 1 iskazuje se podatak o ukupno
obra~unatoj kamati koji odgovara iznosu sa rednog broja 11.
Obrasca OK, umawenom za iznos pripadaju}ih tro{kova, a na
rednom broju 40. Obrasca PB 1 iskazuje se ukupan iznos kamate
koja bi bila obra~unata po tr`i{nim uslovima i to: na zajam,
odnosno kredit u dinarima primenom prose~ne ponderisane
referentne kamatne stope koja (za 2010. godinu) iznosi 8,97%; na
zajam, odnosno kredit u evrima, primenom prose~no ponderisane



kamatne stope koja (za 2010. godinu) iznosi 3,42% i na zajam,
odnosno kredit u {vajcarskim francima, primenom prose~no
ponderisane kamatne stope koja (za 2010. godinu) iznosi 1,68%.


